
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

  BRASÍLIA - DF

161

4

Outubro de 2016

Terça-feira

145

Não Deliberativa

sessão

3

14 horas e 26 minutos
Outubro de 2016

15 horas e 55 minutos

Presidência dos Srs. Hélio José, Cris-
tovam Buarque e Pastor Valadares.

ANO LXXV SUP. ÚNICO AO No 11, QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

ATO CONJUNTO DO PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL E DO PRESIDENTE DA
CÂMARA DOS DEPUTADOS No 1/2020

Cria a Comissão Mista Temporária destinada a consolidar o texto da Reforma Constitucional Tributária

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



COMPOSIÇÃO DA MESA DO SENADO FEDERAL

Senador Davi Alcolumbre (DEM-AP)
Presidente

Senador Antonio Anastasia (PSD-MG)
1o Vice-Presidente

Senador Lasier Martins (PODEMOS-RS)
2o Vice-Presidente

Senador Sérgio Petecão (PSD-AC)
1o Secretário

Senador Eduardo Gomes (MDB-TO)
2o Secretário

Senador Flávio Bolsonaro (S/Partido-RJ)
3o Secretário

Senador Luis Carlos Heinze (PP-RS)
4o Secretário

SUPLENTES DE SECRETÁRIO

1o - Senador Marcos do Val (PODEMOS-ES)
2o - Senador Weverton (PDT-MA)
3o - Senador Jaques Wagner (PT-BA)
4a - Senadora Leila Barros (PSB-DF)

Publicado sob a responsabilidade da Presidência do Senado Federal (Art. 48, RISF)

Luiz Fernando Bandeira de Mello Filho
Secretário-Geral da Mesa do Senado Federal

Roberta Lys de Moura Rochael
Diretora da Secretaria de Atas e Diários

Patricia Gomes de Carvalho Carneiro
Coordenadora de Elaboração de Diários

Mardem José de Oliveira Júnior
Coordenador de Registros e Textos Legislativos de Plenários

Ilana Trombka
Diretora-Geral do Senado Federal

Quesia de Farias Cunha
Diretora da Secretaria de Registro e Redação Parlamentar

Alessandro Pereira de Albuquerque
Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação - Prodasen

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



ATO CONJUNTO DO PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL E DO 

PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Nº 1 , DE 2020 

Cria a Comissão Mista Temporária 

destinada a consolidar o texto da 

Reforma Constitucional Tributária. 

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL E O PRESIDENTE DA 

CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas competências regimentais e 

regulamentares, 

RESOLVEM: 

Art. 1 º Fica criada a Comissão Mista Temporária destinada a, no prazo de 45 

( quarenta e cinco) dias, consolidar o texto da Reforma Constitucional Tributária. 

Art. 2º A Comissão será composta por 25 (vinte e cinco) Deputados e 25 (vinte e 

cinco) Senadores, ora designados na forma do Anexo a este Ato. 

Parágrafo único. Os Parlamentares integrantes da Comissão na data de publicação 

deste Ato poderão ser substituídos a critério das Lideranças Partidárias. 

Art. 3º Ficam designados o Senador Roberto Rocha, como Presidente, e o 

Deputado Aguinaldo Ribeiro, como Relator. 

Art. 4º A Secretaria-Geral da Mesa do Senado Federal deverá prover os trabalhos 

de Secretaria da Comissão. 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 3

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



Art. 5º A Consultoria Legislativa do Senado Federal, a Consultoria Legislativa da 
Câmara dos Deputados e a Instituição Fiscal Independente auxiliarão os integrantes da 
Comissão com pesquisas e informações técnicas solicitadas durante os trabalhos. 

Art. 6º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Senado Federal, { q de 0ruÂ}w de 2020. 

/,.,--, 

Senador DA VI ALCOLUMBRE 

Presidente do Senado Federal 

111\ / 
~eputado Rr RIGO MAIA 

Presidente da C · mara dos Deputados 

4 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



ANEXO AO ATO CONJUNTO DO PRESIDENTE DO SENADO 
FEDERAL E DO PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Nº j , DE 2020 

Membros da Comissão Mista Temporária destinada a consolidar o texto 
da Reforma Constitucional Tributária: 

1. Senador Eduardo Braga (MDB/AM); 
2. Senador Luiz do Carmo (MDB/GO); 
3. Senadora Simone Tebet (MDB/MS); 

4. Senador Fernando Bezerra Coelho (MDB/PE); 

5. Senadora Daniella Ribeiro (PP/PB); 

6. Senador Ciro Nogueira (PP/PI); 

7. Senador Veneziano Vital do Rêgo (PSB/PB); 
8. Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP); 
9. Senadora Kátia Abreu (PDT/TO); 
1 O. Senadora Eliziane Gama (CIDADANIA/MA); 
11. Senador José Serra (PSDB/SP); 
12. Senador Roberto Rocha (PSDB/MA); 

13. Senador Tasso Jereissati (PSDB/CE); 

14. Senador Major Olimpio (PSL/SP); 

15. Senador Omar Aziz (PSD/ AM); 

16. Senador Angelo Coronel (PSD/BA); 

17. Senador Otto Alencar (PSD/BA); 
18. Senador Marcos Rogério (DEM/RO); 
19. Senador Chico Rodrigues (DEM/RR); 

20. Senador Wellington Fagundes (PL/MT); 
21. Senador Reguffe (PODEMOS/DF); 

22. Senador Oriovisto Guimarães (PODEMOS/PR); 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 5

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



23. Senador Rogério Carvalho (PT/SE); 

24. Senador Jaques Wagner (PT/BA); 

25. Senadora Zenaide Maia (PROS/RN); 

26. Deputado Federal Afonso Florence (PT/BA); 

27. Deputado Federal Luiz Philippe de Orleans e Bragança (PSL/SP); 

28 . Deputado Federal Aguinaldo Ribeiro (PP/PB); 

29. Deputado Federal Marcelo Ramos (PL/AM); 

30. Deputado Federal Hugo Leal (PSD/RJ) ; 

31. Deputado Federal Hildo Rocha (MDB/MA); 

32. Deputado Federal Vitor Lippi (PSDB/SP); 

33 . Deputado Federal Tadeu Alencar (PSB/PE); 

34. Deputado Federal Mauro Benevides Filho (PDT/CE); 

35. Deputado Federal Luis Miranda (DEM/DF); 

36. Deputado Federal Léo Moraes (PODEMOS/RO); 

37. Deputado Federal Augusto Coutinho (SOLIDARIEDADE/PE); 

38. Deputado Federal Santini (PTB/RS); 

39. Deputada Federal Fernanda Melchionna (PSOL/RS); 

40. Deputada Federal Clarissa Garotinho (PROS/RJ); 

41. Deputado Federal Glaustin Fokus (PSC/GO); 

42. Deputada Federal Paula Belmonte (CIDADANIA/DF); 

43. Deputado Federal Alexis Fonteyne (NOVO/SP); 

44. Deputado Federal Luis Tibé (A V ANTE/MG); 

45 . Deputado Federal Marreca Filho (PATRIOTA/MA); 

46. Deputado Federal Enrico Misasi (PV/SP); 

47. Deputado Federal Neri Geller (PP/MT); 

48. Deputada Federal Joenia Wapichana (REDE/RR); 

49. Deputado Federal Silvio Costa Filho (REPUBLICANOS/PE); 

50. Deputado Federal Renildo Calheiros (PCdoB/PE). 

6 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



Designação da Comissão Mista Temporária destinada a consolidar o texto 

da Reforma Constitucional Tributária

Nos termos do Ato Conjunto do Presidente do Senado 

Federal e do Presidente da Câmara dos Deputados nº 1, de 2020, 

e do art. 9º do Regimento Comum, ficam designados os seguintes 

integrantes da Comissão Mista Temporária destinada a consolidar 

o texto da Reforma Constitucional Tributária, de acordo com as

indicações recebidas dos Senhores Líderes da Câmara dos 

Deputados e do Senado Federal: 

•• 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 7

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



Liderança do Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil 
OF. Nº 011/2020 GLMDB 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 
70.165-900- Brasília/DF 

Brasília, 19 de fevereiro de 2020. 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, comunico, nos 
termos regimentais, a indicação dos Senadores do Movimento Democrático 
Brasileiro (MDB) que irão compor a Comissão Mista Temporária destinada a 
consolidar o texto da Reforma Constitucional Tributária, conforme Ato 
Conjunto e nos termos do artigo 9º do Regimento Comum do Congresso 
Nacional. 

TITULARES SUPLENTES 

1- Eduardo Braga (MDB/AM) 1- Renan Calheiros (MDB/AL) 
2- Luiz do Carmo (MDB/GO) 2- Marcelo Castro (MDB/PI) 
3-Simone Tebet (MDB/MS) 3- Confúcio Moura (MDB/RO) 
4- Fernando Bezerra (MDB/PE) 4- Márcio Bittar (MDB/AC) 

Nesta oportunidade, renovo a Vossa Excelência votos de apreço e 
consideração. 

Respeitosamente, 

Senad~~l 
Líder do MDB e da MAIO~ 

Ala Antônio Carlos Magalhães, Gab. 04- 70165-900 Brasília/DF. Te!: (61) 3303-1400 

8 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



SENADO FEDERAL 
Gabinete da Liderança do PROGRESSISTAS 

Of. Nº. 11/2020 - GLDPP 

À Sua Excelência o Senhor 
SENADOR DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 

Brasília, 18 de fevereiro de 2020 

Assunto: Indicação para Comissão Mista Temporária da Reforma Constitucional 
Tributária 

Senhor Presidente, 

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, considerando o Ato 

Conjunto que cria no âmbito do Congresso Nacional a Comissão Mista Temporária 

destinada a consolidar o texto da Reforma Constitucional Tributária, indico como titulares 

o Senador Ciro Nogueira e Senadora Daniella Ribeiro e como suplentes Senador Luis 

Carlos Heinze e Senador Esperidião Amin. 

Respeitosamente, 

r .fl L--
z_~W~tLL) 

NIELLA RIBEIRO- PP/PB 

Senado Federal-Ala Senador Humberto Lucena, Anexo li Bloco B, 22 Andar 
Brasília/DF-CEP 70.165-900 Telefones: (61) 3303-9032 / Fax: (61) 3303-9035 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 9

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



.. SENADO FEDERAL 

• 

Bloco Senado Independente 
PDT - Cidadania - PSB - Rede 

BLSENIND- Ofício nº. 010/2020 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador Davi Alcolumbre 
Presidente do Congresso Nacional 

Brasília, 17 de fevereiro de 2020. 

Assunto: Indicação de membros - Comissão Mista Reforma Tributária 

Senhor Presidente, 

Comunico a Vossa Excelência, em nome da bancada do Bloco Senado 
Independente, a minha indicação, bem como as indicações do Senador 
Randolf e Rodrigues, da Senadora Kátia Abreu e da Senadora Eliziane 
Gama para compormos, como membros titulares, a Comissão Mista 
temporária destinada a apreciar a Reforma Tributária, nas vagas destinadas 
ao Bloco. 

Acrescento que o Senador Alessandro Vieira, a Senadora Leila 
Barros, o Senador Flávio Arns e o Senador Weverton também integrarão 
a referida comissão na condição de membros suplentes. 

Atenciosamente, 

Senador Veneziano Vital do Rêgo 
Líder do Bloco Senado Independente 

Recebi e~-m}L,Ç}c2cJO 
e o1 QYQ__ 
~ :Mriana Paáiífta 

Mat. 229857 ,1 Qff) 1G 

10 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



SENADO FEDERAL 
Gabinete da Liderança do PSDB 

Ofício nº 020/20-GLPSDB Brasília, de fevereiro de 2020. 

Senhor Presidente, 

Nos termos regimentais, indico os seguintes Senadores 
para integrarem a Comissão Mista Temporária destinada a 
consolidar o texto da Reforma Constitucional Tributária: 

TITULARES SUPLENTES 
Senador JOSÉ SERRA Senador IZALCI LUCAS 
Senador ROBERTO ROCHA Senador PLÍNIO VALÉRIO 

Senador TASSO JEREISSATI Senador RODRIGO CUNHA 

Atenciosam te, 

Senador ROBERTO ROCHA 
Líder do PSDB 

Excelentíssimo Senhor 
Senador DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 

Recebi cópias emJj1_21~ O 
às ( ;J. 'Jr 

- •...!6p 1 f 44:.. G. C; 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 11

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



- SENADO FEDERAL 
Gabinete do Senador Major Olimpio 

Ofício Nº 092/2019/GSOLIMPI 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador Davi Alcolumbre 
Presidente do Senado Federal 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Brasília, DF, 18 de dezembro de 2019. 

Tendo em vista o anúncio da instalação de Comissão Especial composta 
por Senadores e Deputados, que discutirá a reforma tributária, venho, na qualidade 
de líder do PSL, solicitar os bons préstimos para minha designação como membro na 
referida Comissão. 

Certo do atendimento do pedido, na oportunidade, renovo votos de estima 
e consideração. 

Atenciosamente, 

12 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



OFÍCIO Nº 009/2020-GLIDPSL 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador Davi Alcolumbre 
Presidente do Congresso Nacional 
Congresso Nacional - CN 

SENADO FEDERAL 
Liderança do PSL 

Assunto: Indicação para a Comissão Mista 

Brasília, 19 de fevereiro de 2020. 

Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal, 

Com os cordiais cumprimentos, esta Liderança Partidária indica o nome da 

Senadora SORAYA THRONICKE (PSL/MS) para exercer o cargo de membro suplente da 

Comissão Mista Temporária destinada a consolidar o texto da Reforma Constitucional 

Tributária . 

Atenciosamente, 

Receb~ /Y, Oo2 20 ) díUça_JJa-,, 
\../Afriana Pai ln h C) 

Mat. 229857 131 /~ 

Senado Federal - Liderança do PSL - Ala Senador Filinto Müller - Gabinete 06 - CEP 70165-900 - Brasília/DF 
Tel.: (61) 3303-1218 - E-mail: lidpsl@senado.leg.br 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 13

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



SENADO FEDERAL 
Liderança do Partido Social Democrático 

OFÍCIO Nº 024-GLPSD/2020 
Brasília, 18 de fevereiro de 2020. 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador DA VI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 

Assunto: Indicação de membros da Comissão Mista Temporária destinada a consolidar 
o texto da Reforma Tributária. 

Senhor Presidente, 

Em cumprimento ao disposto no Regimento Comum do Congresso Nacional, indico 
para compor a, Comissão Mista Temporária destinada a consolidar o texto da Reforma 
Tributária, nas vagas destinadas ao Partido Social Democrático - PSD, como Titulares: 

• O Senador Omar Aziz (PSD/ AM); 

• O Senador Angelo Coronel (PSD/BA); 

• O Senador Otto Alencar (PSD/BA). 

Como Suplente: 

• O Senador Sérgio Petecão (PSD/AC); 

• O Senador Carlos Viana (PSD/MG); 

• O Senador Nelsinho Trad (PSD 

Atenciosamente, 

SenadorOTT 
Líder do Partido Social Democrático 

Praça dos Três Poderes - Ala Senador Teotônio Vile la - Gabinete 22 
CEP 70 165-900 - Brasil ia - DF 

\.) Suzane Dias 
SLCN 

14 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



OF. Nº 003/2020 

À Sua Excelência o Senhor 
Senador DA VI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 

Senhor Presidente, 

SENADO FEDERAL 
Bloco Vanguarda 

Brasília, 13 de fevereiro de 2020. 

Com meus cordiais cumprimentos, indico os Senadores Marcos Rogério 
(DEM/RO), Chico Rodrigues (DEM/RR) e Wellington Fagundes (PL/MT) para 
integrarem, como membros Titulares e o Senador Jayme Campos (DEM/MT) para 
integrar, como membro Suplente, a Comissão Mista Temporária Destinada a 
Consolidar o Texto da Reforma Tributária. 

Atenciosamente, 

Mat. 229857 • 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 15

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



Of. 022/2020-GLPODEMOS. 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador DA VI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 
Nesta 

Senhor Presidente, 

A publicação 

Em.J9.._,0d- /~ w~v-0L 
Brasília, em 12 de fevereiro de 2020. 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho a Vossa Excelência 
informar que estou indicando o Senador REGUFFE (PODEMOS/DF), e o 
Senador ORIOVISTO GUIMARÃES (PODEMOS/PR), membros do meu 
partido, para comporem a Comissão Mista da Reforma Tributária. 

Atenciosamente, 

Líder 

16 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



• SENADO FEDERAL 
GABINETE DA LIDERANÇA DO BLOCO PARLAMENTAR DA RESISTÊNCIA DEMOCRÁTICA 

Ofício nº 011/2020-BLPRD 

Excelentíssimo Senhor 
Senador Davi Alcolumbre 
Presidente do Senado Federal 

Senhor Presidente, 

Brasília, 19 de fevereiro de 2020 

Nos termos regimentais indico o Senadores Rogério Carvalho, 
Jaques Wagner e a Senadora Zenaide Maia como titulares e os Senadores 
Telmário Mota, Humberto Costa e Jean Paul Prates como suplentes, na 
Comissão Especial Mista da Reforma Tributária, em vagas destinadas ao 
Bloco Parlamentar da Resistência Democrática. 

í 

f {AfJ,iÇ~ 
Se , dora Zenaide a 

Vice-Líder do Bloc amentar da tência Democrática 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 17

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



Partidos dos Trabalhadores 
Gabinete da Liderança 

OF nº 56/ 2020 - GAB-LidPT 

- ··-PT 
A Publloação 
Em /Q~ 
~lv--

Brasília - DF, 17 de fe~r6 de 2020. 

A Sua Excelência o Senhor 
DAVIALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 

Senhor Presidente, 

Tenho a honra de dirigir-me a Vossa Excelência para indicar como 
membro titular o deputado AFONSO FLERENCE - PT /BA, na Comissão 
Mista Temporária destinada a consolidar o texto da Reforma Constitucional 
Tributária. 

18 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



Partidos dos Trabalhadores 
Gabinete da Liderança 

OF nº 58/ 2020 - GAB-LidPT 

A Publicação ' --- 10 

Em~ 'l o;J. ,~ .-:;;~ 
Brasília - DF, 18 de fev eiro de 2020. 

A Sua Excelência o Senhor 
DAVIALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 

Senhor Presidente, 

Tenho a honra de dirigir-me a Vossa Excelência para indicar como 
membro suplente o deputado REGINALDO LOPES - PT/MG, na Comissão 
Mista Temporária destinada a consolidar o texto da Reforma Constitucional 
Tributária. 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 19

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
LIDERANÇA PSL 

Of. Nº 30/20-LID PSL 

Excelentíssimo Senhor 

DAVI ALCOLUMBRE 

Presidente do Congresso Nacional 

Assunto: Indicação de parlamentar. 

Senhor Presidente, 

Brasília, 17 de fevereiro de 2020. 

Cumprimentando-o cordialmente, indico o Deputado LUIZ PHILIPPE DE 
ORLEANS E BRAGANÇA - PSL/SP como titular e a Deputada ALÊ SILVA - 'PSL/MG 
como suplente da Comissão Mista da Reforma Tributária. 

Respeitosamente, 

Recebi ;i!! _021 10(7 
\ y dJu OvY}Ov . 
\..7 Mriana Paáiffta /Y71 W7) 

Mat. 229857 V:::.J I /V f 

:O.ROO BOLSONARO 
Líder do PSL 

20 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



'" CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Liderança do Progressistas 

Ofício nº 032/2020/LidPP 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 

Brasília, 18 de Fevereiro de 2020. 

Assunto: Indicação de Parlamentares na Comissão Mista 

Senhor Presidente, 

Indico a Vossa Excelência o(a) Deputado(a) Aguinaldo Ribeiro 
(PP/PB), para integrar como TITULAR, e o(a) Deputado(a) Fausto Pi nato (PP/SP), 
para integrar como SUPLENTE, a Comissão Mista Temporária destinada a 
consolidar o texto da Reforma Constitucional Tributária". 

Atenciosamente, 

~hOG 
Recebi em 1 Õ I 0.2 I oW 

<J~- ------
Deputa m:f"~ R LIRA 
Líder do Pr,ógressistas 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 21

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



Câmara dos Deputados 
Gabinete da Liderança do PL 

t>. ~uo\\oa<i~º 
,,C\ ,QJJ~ 

f.1'\~v< 
Of. nº 024/2020 - LidPL 

Brasília, 13 de fev~:iro de 2020. 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador Davi Alcolumbre 
Presidente da Mesa do Congresso Nacional 
Secretaria Legislativa do Congresso Nacional 
Senado Federal 

Assunto: Indicação de membro titular em Comissão Mista. 

Senhor Presidente, 

Solicito especial atenção de Vossa Excelência no sentido de indicar o 

Deputado Marcelo Ramos (PL/ AM) para membro titular na Comissão Mista da 

Reforma Tributária. 

Respeitosamente, 

Deputa , o Wellington R erto 
Líde;'clà--Partido Lib,/ral 

Lidera nça do Partido Liberal - Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Sala 122 - Anexo li - - Bloco das Lideranças Partidárias 
(BLP) - Pavimento superior - Ala das Lideranças Deputado Álvaro Va lle 

Tel: 61 -32159550 FAX: 6 1-32159577 

22 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



Câmara dos Deputados 
Gabinete da Liderança do PL 

Of. nº 029 /2020 - LidPL 

A publicação 
EmJ9._,9cl J__. . 

Brasília, 18 de fr eiro de 2020. 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador Davi Alcolumbre 
Presidente da Mesa do Congresso Nacional 
Secretaria Legislativa do Congresso Nacional 
Senado Federal 

Assunto: Indicação de membro suplente em Comissão Mista. 

Senhor Presidente, 

Solicito especial atenção de Vossa Excelência no sentido de indicar a 

Deputada Patrícia Ferraz (PL/ AP) para membro suplente na Comissão Mista da 

Reforma Tributária. 

Respeitosamente, 

c2oJJJ4 
Recebi em I Pi Ool,, I o20 ~ --
- Yuri/lourenço 
~ .: 25514ei 

Depu do Wellington Robe o 
Líder Partido Liberal 

Liderança do Partido Liberal - Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Sala 122 - Anexo li - - Bloco das Lideranças Partidárias 
(BLP) - Pavimento superior - Ala das Lideranças Deputado Álvaro Va lle 

Tel: 61-32159550 FAX: 6 1-32159577 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 23

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD 

Of. n. 46/2020/PSD 

Ao Excelentíssimo Senhor 
Senador Davi Alcolumbre 
Presidente da Mesa do Congresso Nacional 

Brasília, 18 de fevereiro de 2020. 

Assunto: Indicação de parlamentar do PSD para compor Comissão Mista 

Senhor Presidente, 

Cumprimentando-o cordialmente, indico o Deputado Hugo Leal (PSD-RJ) 

para compor a Comissão Mista destinada a estudar propostas de Reforma Tributária, na 

condição de Titular. 

Nesse sentido, solicito que sejam tomadas as providências cabíveis para que 

a referida indicação produza os devidos efeitos legais e regimentais. 

Atenciosamente, 

Recebi cópias eml&J.21 2 O 
às..l.2._: OC 

--=e:/Ã-. /4' CA 

24 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



OF/GAB/1/Nº 1 J 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador DAVI ALCOLUMBRE 

A Publicação 

emJ3-~· 
'bLé, ?\..-

Brasília, l 'J de fevereiro de 2020. 

Presidente da Mesa do Congresso Nacional 

Senhor Presidente, 

Comunico a Vossa Excelência que o Deputado HILDO ROCHA -

MDB passa a integrar, na qualidade de TITULAR, a Comissão Mista Temporária destinada a 

consolidar o texto da Reforma Constitucional Tributária, em vaga existente. 

45ri50 
Recebi em 1~ I 0.l/ --,,1A;t,t., 

Yuri Lourenço 
M .: 2501,tti; 

Respeitosamente, 

B 
Deputado BALEIA ROSSI 

Líder do MDB 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 25

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Lídera,u;a cio MDB 

OF/GAB/I/Nº 03 S-

A Sua Excelência o Senhor 
Senador DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente da Mesa do Congresso Nacional 

Senhor Presidente, 

Brasília, / f de fevereiro de 2020. 

Comunico a Vossa Excelência que o Deputado HERCÍLIO COELHO 
DINIZ - MDB passa a integrar, na qualidade de SUPLENTE, a Comissão Mista Temporária 

destinada a consolidar o texto da Reforma Constitucional Tributária, em vaga existente. 

Respeitosamente, 

[)~6L 
Deputado BALEIA ROSSI 

Líder do MDB 

26 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
GABINETE DO LÍDER DO PSDB 

Of. nº 1" /2019/PSDB 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente do Senado Federal 

Assunto: Indicação de Membro de Comissão. 

Senhor Presidente, 

Indico a Vossa Excelência o Deputado VITOR LIPPI , como membro titular, 
e o Deputado EDUARDO CURY, como membro suplente, para integrarem a Comissão 
Especial destinada a análise, estudo e formulação de proposições relacionadas à Reforma 
Tributária . 

.;f.!J/235 
Recebi em --1.Zt <1-2,,t oZO 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 27

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Liderança do Partido Socialista Brasileiro - PSB 

OF /PSB/Nº O 11/20 Brasília, 13 de janeiro de 2020. 

Senhor Presidente, 

Indico a Vossa Excelência os Deputados TADEU 
ALENCAR (PSB/PE) como membro Titular e ELIAS VAZ como 
membro Suplente, da Comissão Mista Temporária destinada a consolidar o 
texto da Reforma Constitucional Tributária. 

Atenciosamente, 

Deputado ADEU ALENCAR 
Lí er do PSB 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador DA VI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 
Nesta 

A-lh.31 
Recebi em ./.:] / 0.Z 1 

28 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 
GABINETE DO LÍDER DO PDT 

Of. N° 12. /2020/PDT 

Senhor Presidente, 

Brasília, 17 de fevereiro de 2020. 

Em conformidade com o Artigo 9º do Regimento Comum do Congresso Nacional, 

indico a Vossa Excelência, os Deputados MAURO BENEVIDES FILHO PDT/CE e ANDRÉ 

FIGUEIREDO PDT/CE, para integrarem na condição de membros TITULAR E SUPLENTE, 

respectivamente, a "Comissão Mista Temporária destinada a consolidar o texto da 

Reforma Constitucional Tributária " . 

Respeitosamente, 

Deputado · É FI~~ 
Líder do PDT 

À Sua Excelência o Senhor 
DAVI ALCOLUMBRE 
PRESIDENTE DO CONGRESSO NACIONAL 
Nesta 

AP/235 
Recebi em --11- I O.l/1 oW 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 29

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
GABINETE DA LIDERANÇA DO DEMOCRATAS 

Ofício nº 036-L-Democratas/20 

Excelentíssimo Senhor 
Senador DAVID ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 
Nesta 

Senhor Presidente, 

Indico a Vossa Excelência o Deputado LUÍS MIRANDA para integrar, 

como membro titular, a Comissão Mista Temporária destinada a consolidar o texto 

da Reforma Constitucional Tributária, em vaga existente. 

~t :~ 
;.:.: 

llece~.,Z?z., 
--- M 1Z:q 

Maurk:/4õ¼e~ 
Mat. 255030 

IB 

30 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
LI DE RANÇA DO PODEMOS 

Of. LID-PODE Nº 23/2020 

Ao Excelentíssimo Senhor 
Senador DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 

Assunto: Comissão Mista da Reforma Tributária. 

Senhor Presidente, 

À pub\\CBQ~. O'\ ~ Ç) 

'°' ~ ----
Brasília, 13 de feverfo de 2020. 

Com fundamento no art. 9°, do Regimento Comum, informo que passo a compor 
a referida comissão como membro TITULAR e indico como membro SUPLENTE o 
Deputado JOSÉ NEL TO (PODEMOS/GO) . 

Por oportuno, renovo a Vossa Excelência protestos de estima e consideração. 

Respeitosamente, 

Deput 
Líd 

Recebi em~Wz;J.il. Jo: Õ'i 

ªª~Oh V §Üzane Dias 
SLCN 

Liderança do Podemos na Câmara dos Deputados 
Câmara dos Deputados, Anexo IV, Subsolo, Sala 76 

CEP: 70160-900- Brasília (DF) 
Telefone: 3215-8900 / 3215-8901 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 31

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Liderança do Solidariedade 

Of. 1 g /Solidariedade/2020-LID 

A Sua Excelência o Senhor 
Sen. DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 
Brasília - DF 

Brasília, 18 de feverei o de 2020. 

Assunto: Indicação de membro para a Comissão Mista da Reforma Tributária 

Senhor Presidente, 

Em referência à "Comissão Mista Temporária destinada a 
consolidar o texto da Reforma Constitucional Tributária" indico a Vossa 

Excelência a indicação do Deputado Augusto Coutinho como membro Titular 

para a vaga destinada ao Solidariedade. 

.//JhJf 
Recebi em -1 ! I t'J. I .UJ 

RAM R - 18/02;2019 

Atenciosamente, 

Dep. ZÉ SIL 
Líder do Solidariedade 

\\redecamara\dfsdata\LidSolidariedade\Liderança do Sol idariedade\Assessoria de Comissões\Medidas Provisórias\Ofícios 2020\OF-XXX-Reforma 
Tributária.docx 

32 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Liderança do Solidariedade 

A Publicação 

Em.a_,~ 1J~~ 
Of. 1 &( /Solidariedade/2020-LID Brasília, 18 de fevereiro de 2020. 

A Sua Excelência o Senhor 
Sen. DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 
Brasília - DF 

Assunto: Indicação de membro para a Comissão Mista da Reforma Tributária 

Senhor Presidente, 

Em referência à "Comissão Mista Temporária destinada a 

consolidar o texto da Reforma Constitucional Tributária" indico a Vossa 

Excelência a indicação do Deputado Tiago Dimas como membro Suplente para 

a vaga destinada ao Solidariedade. 

-4!Jh33 

RAMR -18/02;2019 

Atenciosamente, 

~ ~IA-,. 
Dep. ZÉ SILVA 

Líder do Solidariedade 

\\redecamara\dfsdata\LidSolidariedade\Liderança do Solidariedade\Assessoria de Comissões\Medidas Provisórias\Oficios 2020\OF-XXX-Reforma 
Tributária.docx 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 33

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



Câmara dos Deputados 
.,, Liderança do PTB 

Of. nºlZ /2020 

Ao Excelentíssimo Senhor 
Deputado DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 
Nesta 

Senhor Presidente, 

A. pub\icação J::lª · 
e.roJ9-'9JJ . 

1,-Ll~ -

Brasília, 18 de Fe o de 2020. 

Com os meus cumprimentos, indico a Vossa Excelência o Senhor 
Deputado SANTINI (PTB/RS), na condição de Titular, e o Senhor Deputado 
EDUARDO COSTA (PTB/PA), na condição de Suplente, para a composição da 
Comissão Mista Temporária destinada a consolidar o texto da Reforma 
Constitucional Tributária. 

Atenciosamente, 

I 

Deputado PED ERNANDES 
L der do PT 

Usüzane Dias 
SLCN 

34 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE 

Of 005/2020 

A Sua Excelência o Senhor 
Presidente do Congresso Nacional 

Senhor Presidente, 

Dirijo-me a V. Exa. para solicitar a designação da Deputada Federal Fernanda 
Melchionna (PSOL/RS), como titular, e o Deputado Federal Edmilson Rodrigues, como 
suplente, membros da Comissão Mista Temporária destinada a consolidar o texto da 
reforma constitucional tributária, conforme disposto no Art. 9, do regimento comum do 
Congresso Nacional. 

Atenciosamente, 

,/\ 
é ~ ,Ji~'!!. 

Dep. Fe~ fll1elchionna 
Líder do PSOL 

Recebi em.JJ..jf&_/~ Ôh 13."13 
SQJàD V Suzana Dias 

SLCN 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 35

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Liderança do Partido Republicano da Ordem Social - PROS 

Of. Nº 025/2020 PROS pub\\caçâo / 'ln(, ..O ,o. ,~ Emm~I/ 
Brasília, 18 de fevereiro de\º· 

Ao Excelentíssimo Senhor Senador 
DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 

Assunto: Indicação de membros para comporem a Comissão Mista "que 
altera o Sistema Tributário Nacional". 

Senhor Presidente, 

Indico a Senhora Deputada CLARISSA GAROTINHO 
(PROS/RJ), na condição de titular e o Senhor Deputado GASTÃO VIEIRA 
(PROS/MA), na condição de suplente, para comporem a Comissão Mista que 
"altera o Sistema Tributário Nacional e dá outras providências". 

4fh!4 
Recebi em 4i /~ Jt.20 

Deputado A 4')0 FAVACHO 

Cármra dos Deputados I Anexo li· Piso Superior · Ala B • Sala 179170160-900 Brasllia DF 
Tel (61) 3215-9990 l lid.prosfüamara.leg.br 

36 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Liderança do Partido Social Cristão - PSC 
Líder Deputado ANDRÉ FERREIRA 

<S>< 
Partido Social Cristão 

p.. pub\icação 
Ofício Líder nº 008/2020 e.m 

Brasília-DF, 17 de fe 
' 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 

Assunto: Indicação para Comissão Mista da Reforma Tributária 

Senhor Presidente, 

Indico o Deputado GLAUSTIN FOKUS - PSC/GO para atuar como 

membro TITULAR e o Deputado OSIRES DAMASO - PSC/TO para atuar como membro 

SUPLENTE na Comissão Mista Temporária destinada a consolidar o texto da Reforma 
Constitucional Tributária. 

consideração. 

Por oportuno, renovo a Vossa Excelência meus protestos de elevada 

NDRÉ FERREI A 
er do PSC 

Liderança do Partido Social Cristão - PSC 

Recebi cópias emJ2/..J.1 2,0 
ãs__l1: lcJ 
--- - ---- -----•-f1L .): C": 

Endereço: Praça dos Três Poderes -Anexo 1 - sala 1606 e Anexo IV - sala 28 subsolo 
Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 - Brasília/DF 
Telefones: (61) 3215-9762 / 9771 - Fax: (61) 3215-9770 

e-mail: lid .psc@camara.gov.br 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 37

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



Câmara dos Deputados 
Liderança do CIDADANIA 

OF/LID/Nº 005/20 

Brasília, 13 de fevereiro de 2019. 

Excelentíssimo Senhor 
Senador Davi Alcolumbre 
Presidente do Congresso Nacional 

Assunto: Indicação de membro para Comissão Mista da Reforma 
Tributária 

Senhor Presidente, 

Indico a Vossa Excelência os deputados Paula Belmonte -
CIDADANIA/DF e Arnaldo Jardim - CIDADANIA/SP para integrar como titular 
e suplente, respectivamente, a Comissão Mista Temporária destinada a 
consolidar o texto da Reforma Constitucional Tributária. 

../"Aatr 
Recebi em /.:3 / tJ.J, / ol,<J tãiitu-:--

, _ Yuti Lourenço 
'-------Mal.: 255145 

Atenciosamente, 

Ô- o/ (___. -
Deputado Arnaldo Jardim 

Líder do Cidadania 

cida~nia23 
Liderança do CIDADANIA 

Câmara dos Deputados -Anexo li Sala T-23 CEP: 70160-900 
(61) 3215.9600 / 9603 - e-mail : lid.cidadania @camara.leg.br 

38 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS 
DEP UTADOS ..-,ovo 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 
BANCADA FEDERAL 

PARTIDO NOVO A publicação 
.r,,"] •• bl.,O' EmJS_,~-\-_;ç)· ~':vy---

Ofício nº 030/2020 
Brasília, 13 de fevereiro de :fo_ 

Excelentíssimo Senhor 
DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 

Senhor Presidente, 

Considerando o Ato Conjunto que cria no âmbito do Congresso Nacional 
a "Comissão Mista Temporária destinada a consolidar o texto da Reforma 
Constitucional Tributária", indico a Vossa Excelência o Sr. Deputado ALEXIS 
FONTEYNE (NOVO) como membro titular e o Sr. Deputado PAULO GANIME 
(NOVO) como membro suplente, para comporem a referida Comissão. 

Cordialmente, 

Deputado PAULO GANIME 
Líder do NOVO 

Praça dos Três Poderes, Anexo IV, sala 35 - subsolo 
Brasília - DF - CEP 70.160-900 
Telefone: (61) 3215-9417/9414 

Recebi emld l.f)l}:JJJ2Q ~ J.J 'Str 
~táQ 

t,/Suzane Dias 
SLCN 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 39

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Gabinete do Deputado Luis Tibé - Avante/ MG 

Ofício Lid/CD 003/2019 

À Sua Excelência o Senhor 
Senador DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 
Brasília - DF 

Senhor Presidente 

Solicito a Vossa Excelência que tome as providências cabíveis para indicação 
dos membros do AVANTE na Câmara dos Deputados para Comissão Mista Temporária 
destinada a consolidar o texto da Reforma Constitucional Tributária, conforme abaixo: 

TITULAR: Deputado Luís Tibé (MG) 

SUPLENTE: Deputado Chiquinho Brazão (RJ) 

Sem mais para o momento, manifesto votos de estima e consideração. 

18h34 

Recebi em 11 t CJ..2 / otO 

Atenciosamente, 

Depu do uís Tibé 
Líder do AVANTE 

Câmara dos Deputados I Anexo IV - Gabinete 632 1 CEP 70160-900 - Brasília/ DF 
Tels (61) 3215-5632/3632 - Fax (61) 3215-2632 1 dep.luistibe@camara.leg.br 

40 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



lil~D,s1 
BRASIL ACIMA DE TODOS. 

Of. LID PATRI nº 07 /2020 

A Sua Excelência o Senhor 
Davi Alcolumbre 
Presidente do Congresso Nacional 

Assunto: Indicação de Membros 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Brasília, de de 2020. 

Solicito a Vossa Excelência a indicação dos deputados listados abaixo para 

integrar as seguintes comissões desta Casa: Comissão Mista Temporária destinada a 

consolidar o texto da Reforma Tributária. 

Comissão 
Deputado 

Titularidade 

Dep. Marreca Filho (Patriota/MA) X 

Dep. Dr. Frederico (Patriota/MG) 

Respeitosamente, 

Mat. 229857 

1' SEDE: SHN, Quadra 2, Bloco F, Conj. 1510, sala •s• Ed. Executiva Office Tower Asa Norte - Brasília/DF - CEP 70702-000 
ESCRITÓRIO ADMINISTRATIVO: Rua Duque de Caxias, 219 Vila Recreio - Barrinha/SP - Caixa Postal 44 

Suplência 

X 

AUADDls1 
BRASIL ACIMA DE TODOS. 

(1 /Patriota510ficial • nacional@patriota51.org.br 8 www.patriota51.org.br D youtube.com/PATRIOTA51 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 41

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



LIDERANÇA DO PARTIDO VERDE 

Ofício nº ~ /20/LIDPV 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 
NESTA 

Assunto: Indicação 

Brasília, 17 de fevereiro de 2020. 

Senhor Presidente, 

Indico a Vossa Excelência os Deputados Enrico 
Misasi (PV/SP) e Professor Israel Batista (PV/DF), para integrarem, na 

condição de Titular e Suplente, respectivamente, a Comissão Mista 
Temporária destinada a consolidar o texto da Reforma Constitucional 
Tributária. I 

c· 

eputada LE 
Líder do 

Recebi ti&{~ 
JIJ[riana Paáilfia 7Jíh /6 

Mat. 229857 ..!!J/ / 

42 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Liderança do Progressistas 

Ofício nº 033/2020/LidPP 

Brasíl ia, 18 de Fevereiro de 2020. 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente do Congresso Nacional 

Assunto : Indicação de Parlamentares na Comissão Mista 

Senhor Presidente, 

Indico a Vossa Excelência o(a) Deputado(a) Neri Geller (PP/MT), 
para integrar como TITULAR, e o(a) Deputado(a) Jerônimo Goergen (PP/RS), 
para integrar como SUPLENTE, a Comissão Mista Temporária destinada a 
consolidar o texto da Reforma Constitucional Tributária . 

Atenciosamente, 

----' ', 

Deputado Ã LIRA 
Líder do Pr?}Jressistas 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 43

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



' CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Gabinete da Deputada Joenia Wapichana (REDE/RR) 

Ofício nº 009/2019 

Ao Exmo. Senhor 
DAVI ALCOLUMBRE 

~'vv 

Brasília, 19 de fevereiro \ -e-. 

Presidente do Congresso Nacional 
Nesta 

Assunto: Indicação em vaga da REDE na Câmara dos Deputados na Comissão Mista 
Temporária da Reforma Tributária 

Exmo. Senhor Presidente, 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio deste comunicar a indicação 
da Deputada Joenia Wapichana (REDE/RR) na vaga de titular da REDE Sustentabilidade na 
Câmara dos Deputados na Comissão Mista Temporária da Reforma Tributária. 

Atenciosamente, 

~~~=bi1~mô~ '.9 t o l t LP 7 e> -- o~ . 
Ci:[d{!'. (jomes •1/itor Afmeiáa 

i\'ié1l ricula: 264432 SLSF/SGM 

Wc... \~clcvvA--
EPUTADA JOENIA V\IAPICHANA 
íder da REDE Sustentabilidade 

Praça dos Três Poderes - Congresso Nacional 
Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 231 

Brasília - OF - CEP 70. 160-900 
Dep.íoeniawapichana@camara.leq.br 

Fone: 3215 5231 

44 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Liderança do Republicanos 

Ofício lnd. nº 018/2020 

A Sua Excelência o Senhor 
Senador DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente da Mesa do Congresso Nacional. 

A Publicação 
Em .Q_ ~ 1.,, 

1.,4~ 

Brasília, 18 de feverei 

Assunto: Indicação de membro para Comissão Mista da Reforma Tributária 

Senhor Presidente, 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, indico o meu nome, deputado Silvio Costa 
Filho (REPUBLICANOS/PE), como membro TITULAR da Comissão Mista da Reforma 
Tributária. 

Por oportuno, renovo a Vossa Excelência meus protestos de elevada 

consideração. 

Deputado SILVIO COST 
Vice-Líder no e 

Mat. 229857 

20 Fevereiro 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO Quinta-feira 45

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



· CÂMARA DOS DEPUTADOS 
LIDERANÇA DO PCdoB 

A. p uo\icação 

. \C\ ,:~.¼~º 
É~W7~ 

Of n. 008/2020/PCdoB 
Brasília, 18 de ~o de 2020. 

Excelentíssimo Senhor 
Senador DAVI ALCOLUMBRE 
Presidente da Mesa do Congresso Nacional 
Brasília - DF 

Assunto: Indicação de membros para Comissão Mista Temporária. 

Senhor Presidente, 

Solicito a Vossa Excelência a indicação dos Senhores Deputados 
RENILDO CALHEIROS (PCdoB/PE) e MÁRCIO JERRY (PCdoB/MA) como titular e 
suplente, respectivamente, na Comissão Mista Temporária destinada a consolidar o 
texto da Reforma Constitucional Tributária. 

Respeitosamente, 

Deputada PERPÉTUAALMEIDA 
Líder 

46 Quinta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP. ÚNICO 20 Fevereiro 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2CAFE9620034AD4F. 

00100.020453/2020-86


